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 ביקור חולים הלכות
 

 ביקור חולים של הקב"ה
השבוע נקרא בפרשת וירא. חז"ל אומרים שמעשה אבות סימן לבנים, 

ה במעשי אבות ונוכל אנו הבנים לקחת מהם מוסרים ופרשתנו ברוכ
לָיו ה'  וסימנים לדורות. הפרשה פותחת בפסוק )בראשית יח א( 'וַיֵּרָא אֵּ

חֹם הַיוֹם'. יש לשים לב שלא כת ל כְּ תַח הָאֹהֶּ ב פֶּ הוּא יֹשֵּ א וְּ רֵּ לֹנֵּי מַמְּ אֵּ וב בְּ
ו בפסוק מה אמר לו הקב"ה, אלא שנראה אליו פתח האהל כחם היום ות

לא. רש"י מביא על זה את דברי חז"ל, וז"ל: "וירא אליו, לבקר את החולה. 
אמר רבי חמא בר חנינא יום שלישי למילתו היה, ובא הקב"ה ושאל 
בשלומו". אחרי כן התורה מספרת על שלושת המלאכים שהקב"ה שלח 
לבא לאברהם אבינו, ולכל אחד תפקיד מיוחד לו בלבד, וכמו שאומר רש"י 

סוק ב( "אחד לבשר את שרה, ואחד להפוך את סדום, ואחד )שם על פ
לרפאות את אברהם, שאין מלאך אחד עושה שתי שליחיות". אותו המלאך 
שבישר על לידתה של שרה הוא מיכאל, המלאך שבא להפוך את סדום הוא 

 גבריאל, ומי שבא לרפאות את אברהם הוא רפאל. 
 

 לא רק רופאים מצווים בה
צריך הקב"ה לשלוח את רפאל לרפאות את אברהם, יש לשאול, לשם מה 

הרי ממילא בא הקב"ה בעצמו לבקרו, יכול היה לברכו בברכת רפו"ש 
ולרפאותו; מה עוד, שלמלאך רפאל אין שום כח מצד עצמו, וממילא אין 
הוא אלא שליחו של הקב"ה, ואם כן לשם מה היה צורך בשליח בנוסף 

ללמדנו הלכתא רבתא במצות  לבקרו? אלא, אומרים חז"ל שרצה הקב"ה
.וכמו שאומרת הגמ' )סוטה י"ד ע"א( "ואמר רבי חמא ברבי -ביקור חולים.

חנינא, מאי דכתיב 'אחרי ה' אלקיכם תלכו, וכי אפשר לו לאדם להלך אחר 
.אלא להלך אחר -שכינה, והלא כבר נאמר 'כי ה' אלקיך אש אוכלה הוא.

כתיב 'ויעש ה' אלקים לאדם מדותיו של הקב"ה, מה הוא מלביש ערומים, ד
ולאשתו כתנות עור וילבישם, אף אתה הלבש ערומים. הקב"ה ביקר חולים, 
דכתיב 'וירא אליו ה' באלוני ממרא, אף אתה בקר חולים; הקב"ה ניחם 
אבלים, דכתיב 'ויהי אחרי מות אברהם ויברך אלקים את יצחק בנו, אף 

אותו בגיא, אף אתה  אתה נחם אבלים; הקב"ה קבר מתים, דכתיב 'ויקבר
קבור מתים". אילו הקב"ה היה בא ומרפא את אאע"ה ולא היה שולח 
אחר, היינו לומדים ממדותיו של הקב"ה שאין המצוה חלה אלא על מי 
שהוא רופא, כשם שהקב"ה בא לבקר את החולה בתור רופא, ולשם רפואתו 

ל גם בא. אבל הקב"ה רצה ללמד אותנו שהמצוה לא חלה רק על הרופא, א
על כל אדם, על אף שאן הוא רופא, ולא בא כדי לרפאותו. וזהו שאומרים 
אשר קדשנו במצוותיו, לומר שכשם שהוא מצוה אותנו לקיים מצוות, כך 
הקב"ה בעצמו מקיים מצוות, וזאת כדי לתת לנו שכר שאנחנו הולכים 

 בדרכיו, ולמדים ממדותיו. 
 

 מח' הרמב"ם ור"י אם מצוה זו דאורייתא
מחלוקת בין הרמב"ם לבין רבנו יונה. לדעת הרמב"ם מצוות ביקור יש 

חולים היא מצוה דרבנן, אלא שנהפכה לדאורייתא בגלל פרט חשוב שבה. 
וז"ל הרמב"ם )הלכות אבל פי"ד ה"א( "מצות עשה של דבריהם לבקר 
חולים, וכו' ואלו הן גמילות חסדים שבגופו שאין להם שיעור. אע"פ שכל 

יהם, הרי הן בכלל ואהבת לרעך כמוך. כל הדברים שאתה מצות אלו מדבר
רוצה שיעשו אותם לך אחרים, עשה אתה אותן לאחיך בתורה ובמצות. הרי 
עֲךָ  רֵּ תָ לְּ אָהַבְּ  שהרמב"ם לומד שמצוה זו ביסודה היא מדרבנן, אלא שבגלל וְּ

כָמוֹךָ )ויקרא יט יח( שהיא מצוה דאורייתא, הרי שמצוה זו נהפכה 
אבל לדעת רבנו יונה, כיון שבכמה מקומות מובאים חז"ל  לדאורייתא.

שלומדים מ'ולדבקה בו', שיש להדבק במדותיו של הקב"ה, וכשם שהוא 
מבקר חולים כך יש לנו לבקר חולים, עצם המצוה היא מצוה דאורייתא, 
ולא משום שיש בה פרט צדדי של ואהבת לרעך כמוך שבגללו נעשית מצוה 

ה עצמה היא מדאורייתא. )הנ"מ בזה אם למשל זו דאורייתא, אלא המצו
הזדמנו לפניו ביקור חולים וניחום אבלים שהיא ודאי דאורייתא איזה 

 יקדים, שאם ביקור חולים דרבנן יש להקדים ניחום אבלים(. 
 

 פרטי המצוה
יש במצות ביקור חולים פרטים בהלכה אודות ההתנהגות שיש להתנהג 

זמני הביקור, שכן יש זמנים שבהם אין בה בשעת הביקור, ויש פרטים על 
לבקר את החולה; יש גם פרטים איך להתפלל עליו, ונברר את הדברים 

 אחת לאחת. 
 

 אפילו מזכה אחרים במצוה זו ניצול מגזרות רעות )מקיימיה עאכו"כ(
הגמרא אומרת )נדרים ל"ט ע"ב( "אמר ריש לקיש, רמז לביקור חולין מן 

ת כל האדם ימותון אלה ופקודת כל אדם' התורה מנין, שנאמר 'אם כמו
וגו'. מאי משמע, אמר רבא, אם כמות כל האדם ימותון אלה, שהן חולים 
ומוטלים בעריסתן ובני אדם מבקרים אותן, מה הבריות אומרים, לא ה' 
שלחני לזה". עומד משה רבנו ואומר, שאם בריאה יברא ה' ופצתה את פיה 

אם כמות כל האדם ימותון אלה לא  ובלעה את כל אנשי קרח ועדתו; אבל
ה' שלחני. והביאור בדברי רבא, שמשה רבנו לא רצה שיהיו קרח ועדתו 
חולים, שאז יבאו לבקר אותם ויתפללו עליהם שתהיה להם רפואה שלמה. 
וצריך להבין, מה אכפת לו למשה רבנו ע"ה אם יהיו חולים במחלה קשה, 

שה ובלבד שלא יהיו חולים עד כדי כך שהוא מעדיף שיברא ה' בריאה חד
ושלא יבקרו אותו? אלא, שחשש משה רבנו שתהיה לקרח ולעדתו זכות 
מיוחדת שזיכו את האנשים במצות ביקור חולים, בין אם מצוה זו 
דאורייתא או דרבנן, ואותה זכות תציל אותם מגזרה, ולא יתקדש שמו של 

בכח הזכות של הקב"ה בעולם. מכאן עלינו ללמוד את גודל השל מצוה זו, ש
מי שמזכה אחרים לקיימה, יכולים גזרות קשות להתבטל, וזאת למרות 
שלא קיים את המצוה בעצמו; על אחת כמה וכמה המצוה גדולה לאין ערוך 
זכותו של מי שמקיים אותה. ועוד, שידע משה רבנו שקרח אמנם שקרן 
 ועושה מחלוקת שלא לשם שמים עם משה רבנו, אבל הוא היה פקח ורואה

דברים למרחוק. חשש משה רבנו שאם יחלה קרח, ישוב בתשובה ויאמר 
חטאתי עויתי פשעתי, ומתוך חוליו ינצל, ויתקיים בהם לבסוף אם כמות כל 
האדם ימותון אלה חלילה. וזאת מלמד אותנו רבא שמשה רבנו רצה שלא 
יהיו חולים כלל, יען יש במצוה זו סגולות נוראות, מה שלא רצה שיהיה 

 ההוא.  במקרה
 

 מצוה שמתקיימת בכל אדם )לא רק בעשירים וחשובים(
וקשה, למה הגמ' צריכה ללמדנו מצות ביקור חולים מתפלת משה על קרח, 
ולא לומדת זאת ממדותיו של הקב"ה שבא בעצמו לבקר את החולה? אלא, 
שמאברהם אבינו ע"ה לא היה אפשר ללמוד שיש מצוה לבקר כל חולה, לפי 

יה אדם חשוב מאוד, ובשביל זה בא הקב"ה לבקרו, שאברהם אבינו ה
והיינו אומרים שאין מצוה לבקר חולים, ומה שהקב"ה ביקרו הוא משום 
שהוא היה חביב מאוד ועמד בנסיון של המילה בגילו; לכך הגמ' חפשה 
ללמוד ממקומות אחרים שמהם ניתן יהיה ללמוד שיש מצוה לבקר כל 

אמת קיימת מדה זו בעולם, להפלות בין חולים גם אם הוא פשוט )ורשע(. וב
ביקור חולים לבין החזקת עניים ויתומים, כמו שכותב רבי אליעזר פאפו 
בספרו פלא יועץ, שראה שקיימים בכמה שכונות וערים ומדינות שמחזיקים 
א מקבל  ב מקבל לחם, וכל הַצָמֵּ קופות מיוחדות לגמילות חסדים, וכל הָרָעֵּ

מכים ביתומים וכדומה. אבל מי שחולה לא מים, ומלבישים ערומים ותו
זוכה לביקור ולסעד אלא אם כן הוא עשיר, שאז כולם מבקרים אותו, אבל 
העני לא זוכה לביקור, ואפילו אם שוכבים באותו חדר העני והעשיר, 
פוסחים על העני ומבקרים את העשיר. ואת זאת רצתה הגמ' ללמדנו, שלא 

ר, אלא אפילו בפשוטים מקיימים רק העשירים והחשובים זוכים לביקו
 מצוה זו ללא שום הבדלים. 
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 גודל חשיבותה ושכרה
בדברי חז"ל יש דברים נוראים אודות מצוה זו. אנחנו אומרים כל יום 
בתפלה, "אלו דברים שאדם העושה אותם אוכל מפירותיהם בעולם הזה 
והקרן קיימת לו לעולם הבא, ואלו הן כיבוד אב ואם וגמילות חסדים 

" וכו'. מכאן ששכרה כל כך גבוה, שהקרן של מצוה זו נשאר וביקור חולים
לעולם הבא, ועדיין יש לה מספיק פירות כדי לאכול אותם בעולם הזה. ועוד 
אומרים חז"ל על גודלה וחשיבותה של המצוה )נדרים מ' ע"א( "יצא ר' 
עקיבא ודרש, כל מי שאין מבקר חולים, כאילו שופך דמים". דברי רבי 
עקיבא אלו מובאים על עובדה שהגמ' שם מספרת אודות תלמיד אחד של 
רבי עקיבא שהיה חולה מאוד ]ואני מוסיף שכנראה היה עני[, ואף אחד לא 
בא לבקרו. אחרי כמה ימים שלא הגיע אותו התלמיד ללימוד, הלך רבי 
עקיבא רבו בכבודו ובגדולתו לבקרו. ומטרתו של רבע עקיבא, מלבד הריוח 

לו בעצם קיום מצות ביקור חולים, אלא שעוד בא ללמדנו לדורות, שהיה 
את חשיבות המצוה. והנה, בהיותו שם, רואה ר"ע את מצבו של החולה, את 
הבית המוזנח והמלוכלך, את החושך וחוסר האוורור, מה שבודאי לא בכל 

מפשיל רבי עקיבא את שרווליו ומתחיל לנקות …אלה כדי להועיל למחלה
 841סעוד את החולה )עיין קול צופיך פרשת וירא תשס"ב גליון את הבית ול
 בעניין זה(. 

 
 מצות ביקור חולים בגוף וברוח

אומרים ה'פלא יועץ' והשל"ה הקדוש, שיש שני מישורים במצות ביקור 
'רוח'. החלק -חולים, ומגדיר זאת השל"ה הקדוש, שיש במצוה זו 'גוף' ו

שיש בהם כדי לעזור לחולה, אם זה במצוה שבגוף הוא בעשיית כל הדברים 
ברחצה של החולה, בשטיפת חדרו ובטיפול בבית, בישיבה עם החולה, 
בשיחה עמו, בהשיבו לקונו, וכדומה. והנה בימינו, בתי החולים שמורים 
ונקיים, וכבר יש אחיות ורופאים, יש הקפדה על הניקיון, החולים שוהים 

.ויש -עזור להחלמתם.עד להחלמתם המלאה בתנאים שיש בהם כדי ל
השואלים את עצמם מה התועלת בביקור החולים, ובמה ניתן לעזור לחולה 
בחלק המצוה שבגוף? אלא שיש לומר לאותם האנשים, שחלקם בעזרה 
לחולה הוא בכך, שיזהרו שלא לתת עצות. וכונתנו לכך שיש לצערנו חברים 

-יבוריהם.או קרובים ההולכים לבקר חולים, ועלולים רק להזיק לו בד
.יושבים אותם מבקרים ודנים אתם אודות הבית החולים ששוהים בו אם 
הוא מתאים וטוב למחלתם, אם הרופאים שמטפלים בהם מתאימים 
ומומחים, ומוסיפים כאב על צערם באומרם שמוטב היה להם אילו היו 
הולכים לבתי חולים אחרים או שהיו מטופלים בידי רופאים אחרים, ועוד 

יש …כאלו שיש בהם כדי להוציא את החולים משלוותם ומדעתםעניינים 
לדעת מה לומר לחולים בזמן שהותם בבית החולים, ובתקופת טיפולם בידי 
רופאיהם; מתי ואיך, כדי שלא להזיק להם כלל. ומיהו, אם יודעים 
הקרובים או המבקרים בודאות שאין להם סיכוי להתרפאות כלל באותם 

, או בידי אותם רופאים שמטפלים בהם, בכל תנאים שהחולה נתון בהם
אופן צריך שידעו כיצד לומר את הדברים בצורה נכונה ועדינה, כגון 
שיאמרו להם שגם במקומם טוב, רק במקום אחר טוב יותר, וכן על זה 

 הדרך. 
 

 תפילה על החולה
גם בתפילה שמתפלל על החולה צריך לדעת כיצד לעשות זאת על פי 

ם לבקר את החולה, ומאחלים להם ברכת רפואה ההלכה. יש ההולכי
.שידעו הנוהגים כן, שלא קיימו -שלמה, ואומרים לו תהיה בריא והולכים.

באופן זה שום מצוה כלל. בשולחן ערוך כתוב "וכל שביקר ולא ביקש עליו 
רחמים, לא קיים המצוה". )שו"ע יו"ד סי' שלה ס"ד ברמ"א(. מקור לדין 

יא אותו בספרו הגדול. כלומר, שמצות ביקור זה הוא ברמב"ן והב"י מב
חולים בחלק הרוח, הוא להתפלל עליו ולבקש עליו רחמים, ולא להסתפק 
באיחול סתמי. דע וראה, שעל אף שזהו חלק ה'רוח' שבמצות ביקור חולים, 
עדיין צריך לשים דגש על החלק שב'גוף' שבמצוה, כלומר לסעדו. וכבר 

וא ממדותיו של הקב"ה שנא' )תהלים מ"א לימדנו דהע"ה שסיעוד החולה ה
יוֹ', וכמו שהגמ' דר חָלְּ תָ בְּ כָבוֹ הָפַכְּ וָי כָל מִשְּ שׂ דְּ רֶּ נּוּ עַל עֶּ עָדֶּ שה זאת ד'( ה' יִסְּ

בכמה מקומות )שבת י"ב נדרים מ'(, וגם המדרש כותב וז"ל )ויקרא רבה 
 פרשה ל"ד ד"ה 'וכי ימוך'( "על דעתיה דרב הונא דאמר זה שמבקר את

החולה דכתיב ה' יסעדנו על ערש דוי". כשאדם בא לבקר חולה, ורואה 

שאשתו או בניו יושבים שם לשמור עליו, והם עייפים ותשושים מהשהייה 
הממושכת ליד מטתו, אין לך סעד וחסד גדול מזה לחולה ולמשפחתו אם 
יציע להם לשמור במקומם כמה שעות, ובינתיים יוכלו ללכת ולהחליף 

 כחות. 
 

 נהגות חייל בצאתו לקרבהת
פעם סיפר לי אחד הקצינים בשבוע שעבר דבר שלא מצא חן בעיניי, ולדעתי 
זה דרך גויים, ואין נאה לעשות כן. יש כמה חיילים בלבנון, וכשיוצאים 
לפעולה הם מוסרים פתק לחבריהם ושם כתובים דברים כעין צוואה, 

י שדרכנו דרך הבטחון במידה ולא יחזרו משם. ואני נזעקתי על דבר זה, לפ
שבוטחים בהקדוש ברוך הוא שיציל אותם, ככתוב ה' ישמור צאתך ובואך 
מעתה ועד עולם. ואם יש את רצונם לשפוך את לבם, שיעשו זאת באמירת 
תהלים, אבל לא בשברון לב ובייאוש שכזה. וברור שאין מי שימנע מהם 

עיני אל  לקחת אתם ספר תהלים ולומר את הפרק של שיר למעלות אשא
ההרים מאין יבא עזרי )תהלים קכ"א( , או את הפרק של מכתם לדוד 
שמרני קל כי חסיתי בך )תהלים פ"ז(, או למנצח ה' יענך ה' ביום צרה 
)תהלים כ'(. ואם אינו מבין עברית, ולא מרגיש בכך מרגוע והצלה, יוכל 
 לומר את התהלים בשפה המובנת לו ואפילו אמהרית או רוסית, ובודאי

 שתהיה בזה יותר תועלת מכל ה'שטויות' האחרות. 
 

 שכרה של המצוה בעולם הזה
חז"ל אומרים דבר נורא, ואני רואה דבר כדבר חשוב מאוד. הגמרא אומרת 

ניצול מדינה של גיהנם,  -)נדרים מ'("אמר רב, כל המבקר את החולה 
 שנאמר )תהלים מא( 'אשרי משכיל אל דל ביום רעה ימלטהו ה', אין דל

אלא חולה, שנאמר )ישעיהו לח( מדלה יבצעני, אי נמי, מן הדין קרא 
)שמואל ב' יג( מדוע אתה ככה דל בן המלך בבקר בבקר וגו', אין רעה אלא 
גיהנם, שנאמר )משלי טז( כל פעל ה' למענהו וגם רשע ליום רעה. ואם ביקר 

.אלא מה שכרו -מה שכרו? מה שכרו, כדאמר ניצול מדינה של גיהנם.
וה"ז, )תהלים מא( ה' ישמרהו ויחייהו ואושר בארץ ואל תתנהו בנפש בע

שיהו  -מן היסורין, ואושר בארץ  -מיצר הרע, ויחייהו  -אויביו, ה' ישמרהו 
שיזדמנו לו ריעים כנעמן שריפו  -הכל מתכבדין בו, ואל תתנהו בנפש אויביו 

והנה יש את צרעתו, ואל יזדמנו לו ריעים כרחבעם שחילקו את מלכותו". 
לקחת דברים אלו על לב, עד המה גדולה מצוה זו, שבשבילה ניצול מגהינם, 
וכן שבעולם הזה מקבל שכר רב כמפורט בגמרא. ולכאורה, מה שייך יצר 
הרע אצל ביקור חולים, שדוקא במצוה זו זוכה להנצל ממנו? אלא, 
שכשאדם רואה חברו הולך עמו כאחד האדם ופתאום שוכב כאבן שאין לה 

ופכין, הרי שבודאי מתעורר בחלק ה'דע לאן אתה הולך', וניצול מיצר הרע ה
ומעבירות. וכן מה שהגמ' אומרת שניצול שיחייהו מיסורים, הוא משום 
שפעמים שאדם פוחד לבקר את חברו השוכב בביה"ח, ושמא יש לו מחלה 
מדבקת, וכן שמא ידבק מכל מיני מחלות וחיידקים שמסתובבים בבתי 

זה הגמ' אומרת ששומר מצוה לא ידע דבר רע. ועוד הגמ' אומרת החולים, ל
שם שהכל מתכבדים בו, זהו כמו שרבי עקיבא הלך ושטף את רצפת 
תלמידו, ושמא יש בזה משום זלזול בכבודו, וכך יחשוש כל אדם, לזה אומר 
שכולם מכבדים אותו, ולא יגיע לו מזה שום זלזול. וכן שלא יפול בידי 

 לא רק יועצים טובים ייעצוהו ויצליח בדרכיו. יועצים רעים, א
 

 על עצמו או שזורקו -'נוטל אחד מששים' 
הרמב"ם כותב )הלכות אבל פי"ד ה"ד( "בקור חולים מצוה על הכל, אפילו 
גדול מבקר את הקטן, ומבקרין הרבה פעמים ביום, וכל המוסיף משובח, 

מחליו והקל  ובלבד שלא יטריח. וכל המבקר את החולה כאילו נטל חלק
מעליו, וכל שאינו מבקר כאילו שופך דמים". הגמ' אומרת בעניין זה שמי 
שמבקר את החולה נואל אחד מששים מחוליו. וזה לשון הגמ' )נדרים ל"ט 

נוטל אחד מששים  -ע"ב( "אמר רבי אחא בר חנינא, כל המבקר חולה 
עישורייתא אם כן, ליעלון שיתין ולוקמוה. אמר ליה, כ -בצערו. אמרי ליה 

דבי רבי, ובבן גילו; דתניא, רבי אומר: בת הניזונית מנכסי אחין נוטלת 
עישור נכסים, אמרו לו לרבי: לדבריך, מי שיש לו עשר בנות ובן, אין לו לבן 

במה  -במקום בנות כלום! אמר להן: ראשונה נוטלת עישור נכסים, שניה 
וה". ופירוש בן גילו במה ששיירה, וחוזרות וחולקות בש -ששיירה, שלישית 

הוא שהוא בן מזלו. ויש לבאר את דברי הגמרא, מה הכוונה שהוא נוטל 
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אחד מששים? אלא, הכוונה שמקל עליו את החולי, וכמו שאומר הרמב"ם. 
אלא שהשו"ע כותב )יו"ד של"ה ס"ב( "אפילו הגדול ילך לבקר הקטן, 

משמע, שאין ואפילו כמה פעמים ביום, ואפילו בן גילו". מדברי השו"ע 
הכוונה שבן גילו נוטל אחד מששים מהחולה וזורקו מהעולם, אלא הכוונה 
היא שהוא נוטל אחד מששים מהחולי ומקבל את זה על עצמו במקומו. 
וזהו שהשו"ע כותב ואפילו שהוא בן גילו, ומאי 'ואפילו' שהוא כותב, אלא 

צמו חלק הכוונה כדאמרן שאפילו שאם הוא בן גילו הוא בעצם נוטל על ע
מהחולי, ואולי אדרבה יהיה פטור מהביקור, קמ"ל מרן שגם באופן זה חייב 

 במצות ביקור חולים. 
 

 שעות ביקור חולים בשעה שמטפלים בו
עוד כותב מרן )שם ס"ד( "אין מבקרין החולה בג' שעות ראשונות של יום, 

א מפני שכל חולה מיקל עליו חליו בבקר, ולא יחוש לבקש עליו רחמים. ול
בג' שעות אחרונות של יום, שאז מכביד עליו חליו ויתייאש מלבקש עליו 
רחמים". מי שהוא חולה, ושוכב מחמת חוליו, אין לבקר אותו מייד, אלא 
אחרי ג' ימים אם יכביד עליו חוליו. )ובאופן זה ישבר לבו ויבוא להתפלל 

ה עליו מתוך שברון על מצבו(. ואמנם פשוט הוא שאם החולה קיבל מחל
פתאומית, שילך לבקרו מייד ולא ימתין. גם הרמב"ם כותב כך וזה לשונו 
)שם הלכה ה( "אין מבקרין את החולה אלא מיום שלישי והלאה, ואם קפץ 
עליו החולי והכביד מבקרין אותו מיד. ואין מבקרין את החולה לא בשלש 
שעות ראשונות ביום, ולא בשלש אחרונות, מפני שהן מתעסקין בצרכי 

לה, ואין מבקרין לא חולי מעיים ולא חולי העין, ולא מחושי הראש, החו
מפני שהבקור קשה להן". הרמב"ם כותב שלא כמו הר"ן, שכותב שאם בא 
בבוקר והוא נראה רענן וטוב, לא יבוא להתפלל עליו. ואם יבוא בלילה, 
יראה שהוא נוטה למות, לא יבא להתפלל עליו, על כן הטוב הוא שיבא 

ריים, שאז יבא להתפלל עליו בכל מצב. אבל הרמב"ם כותב בשעות הצה
שמה שלא באים לבקר בשעות הבוקר והערב, זה לא כדי שיתפלל עליו, 
אלא משום שבאותן שעות מתעסקין בצרכי החולה, ואם יבקר את החולה 
באותן שעות, יבא להפריע בטיפול שמגישים לו. החיד"א והכסף משנה 

"ם בחכמת הרפואה שהיתה לו, שהחולה ביארו על הרמב"ם שידע הרמב
בבוקר ובערב אמנם זקוק לביקור, אבל מאידך נמנעת ממנו עזרה שרגילים 
להגיש בבוקר ובערב. פעם חשבתי שדברי הרמב"ם אלו אמורים בדורות 
הקודמים, שאז היה להם חדר ובתוך החדר יש מטבח, ואם יבא לבקר, 

ו כבר השתנו הדברים מונע מעקרת הבית לבשל לחולה. אבל בדור שלנ
והמטבח שוכן בחדר נפרד, ומי שבא לבקר לא מפריע לנעשה במטבח. 
ואמנם עם התקדמות המודרניזציה חזרנו אחורנית לדור הקודם, לפי 
שהיום המטבח שוכן בתוך חדר האורחים, ואין שום קיר מפריד ביניהם, 

ים, וקוראים לזה מטבח אמריקאי. נמצאנו חוזרים לבעיה של ביקור חול
שבזמן זה שהמטבח הוא כמו ראווה, וכל ריחות הבישולים נכנסים לבית, 
לא יוכל לבקר בשעות שמבשלים לחולה, שאז יפריע לטיפול שמגישים לו. 
ואם בבית החולה יש מטבח נפרד, לית לן בה. ובאמת כותב הברכי יוסף, 
ועל כן ראיתי היום שנוהגים לבקר לפני הצהרים ואחרי הצהרים. היום, 
בבתי החולים שערי צדק והדסה יש שעות ביקור חולים גם בבוקר ובערב, 

 צריך לומר שזה על דעת החיד"א בספרו ברכי יוסף, אליבא דהרמב"ם. 
 

 יש הליכה מהחולה שהיא חלק מהמצוה
הרמב"ם גם כותב 'ובלבד שלא יטריח'. בספר מעיינה של תורה כתוב על פי 

ילכו בה, זהו ביקור חולים.  הגמ' שאומרת שמה שכתוב ואת הדרך אשר
והוא כותב שם שהוא שמע מכמה רבנים ביאור, שלפעמים יש חולה, 
שמחמת חוליו לא יכול לדבר עם אף אחד, ולא יכול לסבול את עצמו, והוא 
מתפתל ביסוריו. במקרה זה, אין הוא מסוגל לקבל אורחים ולדבר אתם, 

זהו אשר ילכו, שבמצב  שכן אין לו כח לדבר אתם, וגם אין לו עצבים לכך.
זה, ההליכה מהחולה, לבל ישאר אצלו במדה ויפריע לו, היא גם מצות 
ביקור חולים. כלומר, שבמצוה מונח כל מה שעשוי להועיל לו, ואם בדידותו 
טובה לו, לא יטריח עליו, וילך ממנו ויקבל שכר על הליכתו. ובאמת השו"ע 

ים ולא לחולי העין ולא לחולי כותב )שם סעיף ח( "אין מבקרין לא לחולי מע
הראש. וכן כל חולי דתקיף ליה עלמא וקשה ליה דיבורא אין מבקרין אותו 
בפניו, אלא נכנסין בבית החיצון ושואלין ודורשין בו אם צריכין לכבד 
ולרבץ לפניו, וכיוצא בו, ושומעין צערו ומבקשים עליו רחמים". באמת, יש 

ם אם ביקורו אצל החולה עצמו לבא לבקר, אלא שהוא צריך לברר קוד
יביא תועלת, ואם לא, שישאל את קרוביו אם יכול לעזור בכל דרך ובכל 

 עזרה שזקוקים לה. 
 

 עזרה יזומה
פעם היה חולה בביתו והיה צועק, והיו דלתות מעץ סדוקות, וכשהיה צועק 
היו כל השכנים שומעים אותו. לצערנו היום מותקן בכל דלת 'פלדלת' 

שוריינת ועשויה מפלדה מכל צד, והצועק בביתו לא נשמע שהיא דלת מ
קולו מבחוץ. היום יש פעמון של מצוקה, והוא חשוב מאוד לזקנים וחולים 
קשים, אשר הוא לכשעצמו חשוב מאוד, אלא שעל הקרובים והשכנים 
לדאוג ללכת ולבקר אותו עוד לפני שיספיקו אנשי המוקד להגיע אליו. כתוב 

דם רואה חולה אשר לא נעים לו לבקש עזרה, טוב בספרי המוסר שאם א
יעשה אם ילך בעצמו וידפוק בדלת, ויבקש דבר מה, ואז יתנו לו את 
מבוקשו, ואחר כך ילך ויחזיר את מה שלקח, וביני ביני ידובב אותם אם 
יכול להגיש עזרה, ואדרבה, הרי הוא עצמו נטל מהם טובה, וככל הנראה 

 כולים ליטול מהם טובה. יקבלו את עזרתו, כך גם הם י
 

 באיזה לשון לבקש רחמים
בקשת רחמים שמבקשים על חולה גם תלויה בהלכה, ואל יעלה אדם 
בדעתו שדבר זה מדרך ההבנה השכלית גרידא, וכי כל אדם יודע שבקשת 
רחמים פשוטה ועממית באומרהו 'שיהיה לך רפואה שלמה', ותו לא. בעניין 

מרות מפורשות )במסכת שבת ובמסכת צורת בקשת רחמים על חולה יש ג
ברכות( שמתייחסות לזה, כיצד יש לבקש, מתי ואיפה. מרן בשו"ע כותב 
)יו"ד סי' של"ה ס"ה( "כשמבקש עליו רחמים, אם מבקש לפניו, יכול לבקש 
בכל לשון שירצה. ואם מבקש שלא בפניו, לא יבקש אלא בלשון הקדש". 

חמים שלא בפניו גם בכל לשון וצריך להבין, מדוע לא יוכל לבקש עליו ר
שירצה, אלא בלשון הקודש דוקא? מקור לדין זה נמצא בגמרא שמביאה 
שאסור לבקש צרכים בלשון ארמי, ורק לחולה התירו משום ששכינה עמו. 
וז"ל הגמ' )שבת י"ב ע"ב( "אמר רבה בר בר חנה, כי הוה אזלינן בתריה 

שכשהיה הולך רבב"ח  דרבי אלעזר לשיולי בתפיחה פרש"י בחולה, כלומר
לבקר את רבי אלעזר כשהיה חולה, זימנין אמר 'המקום יפקדך לשלום', 
וזימנין אמר )ליה( 'רחמנא ידכרינך לשלם' פרש"י שלפעמים היה מתפלל 
עליו בלשון הקודש, ופעמים היה מתפלל עליו בלשון ארמי. ועל זה שואלת 

אל אדם צרכיו הגמרא היכי עביד הכי, והאמר רב יהודה לעולם אל יש
.ואמר רבי יוחנן כל השואל צרכיו בלשון ארמי אין מלאכי -בלשון ארמי.

השרת נזקקין לו, שאין מלאכי השרת מכירין בלשון ארמי? שאני חולה, 
דשכינה עמו ופרש"י שלחולה אין צורך שיזדקקו לו מלאכי השרת להכניס 

נה סועד את תפלתו לפנים מן הפרגוד. ; דאמר רב ענן אמר רב, מנין ששכי
החולה פרש"י סומך בתשות כחו, שנאמר )תהלים מא( 'ה' יסעדנו על ערש 
דוי', עכ"ל הגמרא. מכאן שאם הוא מתפלל לפני החולה, שאז השכינה עמו, 
יכול לבקש עליו רחמים בכל לשון שירצה, והיינו טעמא משום שהשכינה 

 נמצאת שם ומתפלל ללא 'תיווך' של מלאכים. 
 

 מומתי יזכיר את ש
יש גמרא הדנה באופן בקשת רחמים על החולה, אם צריך לכלול את שמו 
בבקשתו, או שמא יכול לומר סתם יה"ר שתהיה לו רפואה שלמה. וז"ל 
הגמ' )ברכות ל"ד ע"א( "אמר רבי יעקב אמר רב חסדא, כל המבקש רחמים 
על חבירו אין צריך להזכיר שמו, שנאמר 'אל נא רפא נא לה', ולא קמדכר 

דמרים. משה רבנו מקצר מאוד בתפלתו, עד כדי כך שכשאמרו לו שמה 
לרבי אליעזר על תלמיד אחד שירד לפני התבה שהוא קצרן מאוד, אמר 
להם שלא מקצר יותר ממשה רבנו )שם בגמ'(. ואף על פי שמצאו בעלי 

( הם כמספר ב'ת יהוכב'ד 444גימטריאות שהמלים א'ל נ'א רפ'א נ'א ל'ה )
פנים משה רבנו לא הזכיר את שמה בפירוש. ואומרים  (, אבל על כל444)

האחרונים, )הגר"א, המ"א, הבא"ח כולם בדעה אחת( שכל מה שלא 
צריכים להזכיר את השם הוא דוקא אם החולה בפניו, אבל אם החולה לא 

 בפניו, בודאי שצריכים להזכיר את שמו, שאל"ה לא ידוע על מי מתפלל! 
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 את שמו ושם אביו אם יזכיר את שמו ושם אמו או
ואגב, יש הבדל בין חלק מהאשכנזים לבין הספרדים בעניין הזכרת השם. 
הזוהר הקדוש אומר שלומדים מהפסוק 'אני עבדך בן אמתך' שצריך 
להזכיר את שמו ואת שם אמו בשעה שמתפללים עליו, ולא יזכיר את שם 

בן אביו. וז"ל הזוהר )בראשית פרשת לך לך דף פ"ד ע"א( "והושיעה ל
.וכי לא הוה בריה דישי איהו עד דאיהו אמר בשמא דאמיה ולא -אמתך.

.אלא הא אוקימנא דכד ייתי ב"נ לקבל מלה עלאה לאדכרא -בשמא דאבוי.
בעי למהך במלה דאיהו ודאי ועל דא אדכר לאמיה ולא לאבוי". והנה, אצל 
חלק מהאשכנזים נוהגים לחלק את הזכרת האם או האב, בין אם זה תפלה 

החולה או הזכרת שם נפטר לחולה אומרים את שמו ואת שם אמו שכן על 
כתוב באותו פסוק הנ"ל 'הושיעה לבן אמתך', מכאן שמי שצריך ישועה 
דוקא כגון חולה, אז יזכיר את שמו ואת שם אמו; אבל אם הזכרת שמו לא 
לשם ישועה, כגון שמזכיר שם נפטר להזכרה וכדומה, אז אינו מזכיר את 

לא  –למעשה  –אמו, אלא את שמו ואת שם אביו. אבל אנחנו  שמו ואת שם
מחלקים בכך, אלא בין אם מזכיר את שם החולה, ובין אם ל"ע מזכיר שם 
נפטר, יזכיר את שמו ושם אמו ולא יזכיר את שם אביו כלל. והוא הדין אם 
מתפלל לפרנסה על חבירו, או על כל עניין שיש בו ישועה לחברו, צריך 

מו ואת שם אמו. יש הנוהגים להזכיר את שמו ואת שם אביו להזכיר את ש
וגם את שם אמו, כגון שואמר ראובן בן יעקב ולאה, באופן זה לית לן בה כל 

 כך, ויש בזה 'חצי נחמה' מהנוסח המקובל. 
 
 

 ברפואה לכל הדעות מזכיר שמו ושם אמו
בשמא  -הגמ' אומרת )שבת ס"ו ע"ב( "אמר אביי, אמרה לי אם, כל מנייני 

פלוני בן פלונית". )ומה  -דאימא". ופרש"י כל לחישות וכו' בשמא דאמא 
שמזכיר שם 'אם' זאת לא אמו שכן נפטרה כשילדה אותו, ועל כן נקרא 
אביי שהוא ר"ת א'שר ב'ך י'רוחם י'תום, אלא המדובר הוא על האשה 

(. מכאן, שצריך להזכיר את שמו ושם אמו, והוא קצת סיוע שגדלה אותו
לאותם הנוהגים להזכיר את שם אמו לחולה, אבל שם אביו לנפטר, שכן 
הגמרא שם מדברת על חולה )דוקא(. אבל על כל פנים הרווחנו שלרפואה, 
לכל העדות, בין לפי הפשט בין לפי הזוהר, מזכירים את שם האם, משום 

, ורק אם מזכיר שם נפטר להזכרה וכד' אז ינהגו כל 'הושיעה לבן אמתך'
 אחד כפי אבותיו. 

 
 איפה לעמוד בשעת הביקור

מרן כותב עוד הלכה בביקור חולים לגבי המקום שצריך לעמוד בו בשעת 
[. וזה לשון מרן, תראו כמה הלכות ופרטי הלכות יש במצוה זוהביקור]

ישב ע"ג מטה ולא ע"ג  )שו"ע יו"ד סימן של"ה ס"ג( "המבקר את החולה לא
כסא ולא ע"ג ספסל, אלא מתעטף ויושב לפניו, שהשכינה למעלה 
מראשותיו". המקור לדין זה הוא מגמרא )שבת י"ב ע"ב( "תניא נמי הכי, 
הנכנס לבקר את החולה לא ישב לא על גבי מטה ולא על גבי כסא אלא 

נאמר 'ה' מתעטף ויושב לפניו, מפני ששכינה למעלה מראשותיו של חולה, ש
יסעדנו על ערש דוי' ". ומוסיף הרמ"א "הגה, ודוקא כשהחולה שוכב על 
הארץ, דהיושב גבוה ממנו, אבל כששוכב על המטה מותר לישב על כסא 
וספסל )ב"י בשם הר"ן(, וכן נוהגין". הנה לפי הפשט, אם החולה שוכב על 

החולה הרצפה, לא ישב גבוה ממנו, שהשכינה עמו. והנפקא מינה לימינו ש
שוכב על גבי מטה ממילא, )ואדרבה, בבתי החולים המטה לפעמים מוגבהת 
יותר מגובה היושבים על הכסאות לידה( אז הדין יהיה שיכול לשבת, שהרי 
ממילא לא יהיה גבוה ממנו. אמנם על פי הקבלה, אין זה עניין של כבוד 

ליו, גרידא, אלא בכל מצב יש להשתדל שלא לעמוד לא מראשותיו ולא ברג
ואם אדם בא לבקר חולה מסוכן, לא יעמוד בראש או ברגלי המטה, אלא 
יעמוד או ישב באמצע המטה. וה"ט, שאם באמת חולה זה יקום בסופו של 
דבר מחוליו ויחיה, אזי השכינה נמצאת בראשו, ואם כן לא יעמוד שם מפני 

רי הכבוד. ואם חולה מסוכן זה גוסס והגיע ל"ע זמנו להפטר מן העולם, ה
שמלאך המות נמצא ברגליו של החולה, ומה לו לעמוד שם, ועל כן הטוב 
שממ"נ יעמוד באמצע המטה. ואמנם, יש לנהוג בחכמה, שאם למשל בא 
אדם לבקר את החולה ואין לו מקום לעמוד שם, כגון שכבר נמצאים שם 
מבקרים או שיש איזה דבר שמפריע לו לעמוד באמצע, לא יזיז משום כך 

לוּ רק בכדי שיוכל לעמוד באמצע, אלא במצב כזה 'הולך תמים את כולם וְּ 
 הולך בטח', ויוכל לעמוד איפה שיש מקום, ואפילו בראשו או ברגליו. 

 
 יכלול אותו בתוך חולי ישראל

עוד עניין צריך לדעת בביקור חולים. כשבא לבקר חולה, לכל הפחות יברך 
בעניין זה. וז"ל מרן  אותו בברכת רפואה שלמה, אלא שמרן פירט הלכה גם

)יו"ד של"ה ס"ו( "יכלול אותו בתוך חולי ישראל, שיאמר 'המקום ירחם 
עליך בתוך חולי ישראל'. וכתוב בזוהר הקדוש, ומובא עניין זה גם בבית 
יוסף, שהטעם שצריך לכלול אותו בתוך חולי ישראל לומדים מדברי 

עשתה לו השונמית לאלישע הנביא. כשראה אלישע הנביא שהשונמית 
עליית קיר ובה מטה ושולחן ומנורה, רצה לגמול לה טובה על כך, ושאל 
אותה אם יש לה דבר אל המלך )מלכו של עולם(, אבל היא סירבה שיזכיר 

אנכי ישבת'. כשיצאה מלפניו  'בתוך עמיאותה בפני עצמה, ועל כן אמרה לו 
חֲזִי שאין לה בן, ואז קרא לה שוב אלישע, ואמר  לה שיתפלל עליה אמר לו גֵּ

שיהיה לה בן. ואומר הזהר הקדוש שאותו היום היה ראש השנה, ואמר לה 
שיכול להתפלל עליה לפני בורא עולם, או שהמלאכים יעלו את תפלתה 
לשמים, וזה יום מתאים ושעת רצון. אמרה לו שלא רוצה מאומה, אלא 

חרי שבתוך עמי אנכי ישבת. צא וראה, שבאמת היתה צריכה בנים, וגם א
שהבטיח לה, אמרה לו אל תכזב בשפחתך, שלא יחלה ולא ימות. אלא, 
שהיא עשתה חשבון שאם ילך ויתפלל עליה שישלח לה בן, המלאכים 
ישמעו, והמקטרג יקום ויקטרג בטענה שכל מה שהוא מזכיר אותה לטובה, 
זה מפני שהיא טרחה רבות בשבילו, שבנתה לו עליית קיר, והכינה לו שולחן 

ומנורה, ואז יתבעו לפתוח את ספריה לראות אם באמת מגיע לה או וכיסה 
לא; ועל כן ויתרה על הכל ובלבד שלא יהיה קיטרוג. וזהו שלבסוף אמרה 

 שיתפלל על כל עקרות ישראל, ויזכיר אותה בכללם. וזהו טעמם מרן. 
 

 ביקור חולים בשבת
רב פלא מה יעשה אדם שהולך לבקר את חברו החולה, בשבת. האחרונים )ה

יועץ במערכת ביקור חולים, והרב בעל שדה חמד במערכת חולה, וגם בעל 
כרם חמד בהלכות ביקור חולים( מתייחסים לאלו שהולכים לבקר חולים 
בשבת, כיון שבימות השבוע אין להם זמן לכך. ופעמים שבאים הרבה 
אנשים לבקר חולים בשבת. )גם מתייחסים בחומרה לאלו המנחמים 

אומרים שילך בשבת אם אין לו זמן אחר בימות השבוע, אלא  בשבת(. לזה
שאז צריך לדעת כיצד יתפלל עליו, לפי שאין מתפללים על החולה בשבת, 
ולא אומרים שה' ישלח לך רפו"ש, אלא כמו שאומר מרן )שם ס"ו( ובשבת 
אומר שבת היא מלזעוק, ורפואה קרובה לבא. ומרן כותב במקום אחר 

ז ס"א( "יכולים לנחם אבלים בשבת, וכן יכולים לבקר )שו"ע או"ח סי' רפ"
את החולה; ולא יאמר לו כדרך שאומר לו בחול, אלא אומר לו 'שבת היא 

וי"א  –. הגה ורחמיו מרובים ושבתו בשלוםמלזעוק ורפואה קרובה לבא 
דאין צריך לומר ורחמיו מרובים וכו', וכן נהגו" ומקורו מדברי הרמב"ם 

ב"ם שיש תפלה לרחמים, ויש בקשה. כשאומרים פכ"ד. וטעמו של הרמ
שבת היא מלזעוק ורפואה קרובה לבוא, אין זו תפלה על החולה ישירות. 
אבל כשאומר ורחמיו מרובים ושבתו בשלום, אז יש בזה תפלה שמתפלל על 
חברו, ולא מתפללים בשבת. ולמעשה, אם יאמר הכל, לית לן בה, אלא 

יום חול, אם לא אמר רק שבת היא שכיון שצריך לשנות את הנוסח של 
 מלזעוק ורפואה קרובה לבוא, קיים בזה מצות ביקור חולים. 

 
 כיצד יזכיר את אביו או את רבו המופלגים בחכמה מאוד

מה יעשה אדם שהולך לבקר את אביו שהוא רב חשוב, או שהולך לבקר את 
רך רבו שהוא חולה, והוא גאון גדול. אם יתפלל עליו בנוסח של 'מי שב

אבותינו אברהם יצחק ויעקב וכו', הוא ישלח רפואה שלמה לרבי מורי 
הגאון הגדול פלוני בן פלונית, או כשמתפלל על אביו מפליג בשבחים על 
אביו מאוד, האם שפיר קא עבד? נראה לומר שאין זה נכון לעשות כן, אלא 
 יאמר שלח רפו"ש למורי רבי, או לאבי מורי, ותו לא. והטעם מפני שאין

גבהות לפניו יתברך, ואין להפליג בשבחים, ואדרבה כשמתפללים על חולה 
צריכים לומר עבדך אבי, או עבדך רבי, או עבדך פלוני, ותו לא. וזהו 
שאומרים בשם החיד"א על מה שכתוב )תהלים קמ"ט א( 'שִירוּ לַה' שִיר 

הַל חֲסִידִים', שפעם היו אומרים על רב  הִלָתוֹ בִקְּ גדול מורנו ורבנו, חָדָש תְּ
וזה שבח גדול ביותר. היו אומרים גאון גדול, והיה בזה שבח גדול. כשאמרו 
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על מרן 'בן איש חי' ח"ר שזה ר"ת ח'כם ר'בי, זה היה שבח שאין למעלה 
הימנו. היה חכם גדול בשם הרב שמעון אגסי זצ"ל שהיה גאון אמיתי ובקי 

ה, ופנה אליו ה'בן איש חי' עצום, והיה לימים רבו של הרב יצחק ניסים ע"
בשם מהרש"א, שהוא ר"ת של מורנו הרב שמעון אגסי, ונבהל מאוד מגודל 
השבח; אבל הבן איש חי אמר לו שאם יכל להוסיף עוד, היה מוסיף כהנה, 
אלא שלא נהגו, וזה מקצת שבחו. על כן אין להזכיר שבחים גדולים מדי, 

אם יש אמת בדברי  שאין בהם תמיד ממש, ועלולים לבדוק בספריו
 המתפלל, ורק קטרוג יצא מזה. 

 
 שבח שרומז את ההפך

פעם נתבקשתי לכתוב מכתב הסכמה למחבר ספר מסויים, וכתבתי לפי 
אמת מדתו שפלוני צורבא מרבנן בא לפניי. שבח זה גדול היה מאוד 
בתקופת הגמרא, )כגון "שאני צורבא מרבנן, דקודשא בריך הוא תבע 

"ט ע"א(, וכן "כמה ידע האי צורבא מרבנן לרצויי ביקריה" )ברכות י
למריה" )ברכות ל"ג ע"ב( ועוד עשרות פעמים על פני כל הש"ס שמוזכר 
לשבח גדול( אבל כיון שבימינו לא כל כך מצוי לשבח בכך, היתה לו הקפדה 
גדולה והחזיר לי את ההסכמה בטענה שאני מבזה אותו מאוד. שאלתי 

מורנו לו, ואמר לי שהוא רוצה שאני אכתוב לו אותו מה הוא רוצה שאכתוב 
אבל אתה לא גאון גדול, ובעוד כמה שנים שתוציא עוד -. ורבנו הגאון הגדול

והוא אמר לי שבגאונות שלו הוא  –ספרים, מה אז אכתוב עליך? אמרתי לו 
כבר ימצא מה שהוא ירצה שאני אכתוב בעוד מספר שנים. אמרתי לו שאני 

ני בן פלוני, ושבעוד כמה שנים תקוותי שיביא ספרים אכתוב לו הרה"ג פלו
חשובים יותר ושיהיה מוכתר בתוארים חשובים יותר. אך גם זה לא ריצה 
אותו בתואנה שזה ממש פגיעה בכבודו. בסוף כתבתי לו נוסח שרציתי. 
אמרו לי מה אתה חייב לכתוב לו, תפטור אותו מעליך בלא כלום ודי! 

ום אי אפשי, אלא שכתבתי נוסח שרמוז בו אמרתי לו שלפוטרו בלא כל
מדתו האמיתית של האיש. וכך היה עם מרן חיד"א ע"ה, שהיה אדם 
שביקש ממנו המלצה, ולחץ עליו מאוד; כתב הרב "בא לפני רב פלוני, 
שיודע אני בו שאם היה בזמן אלישע הנביא לא היה השמן נפסק. בראותו 

מח מאוד על כך. כשהגיע אותו מחבר הספר את הנוסח התפעל מאוד, וש
לאיזה עיר, שמעו שהגיע ת"ח מופלג שהחיד"א עצמו משבח אותו מאוד, 
פגש בו ת"ח גדול, ושאל אותו איזה שאלה כנהוג בכל מקום שרוצים 
להשתעשע בלימוד עם אורחים חשובים שבאים מהנכר. אך אותו האיש 

תאום כך נאלם דום, וראה בו שהוא לא ידע כלום. והתפלא אותו חכם מה פ
מכנים אותו בתוארי כבוד. ביקש לקרוא את נוסח ההסכמה של החיד"א 
והתבונן בה, ומיד שם לב שיש שם דבר מוזר, והוא במה שבחר החיד"א 
ע"ה לכתוב עליו שלא היה נפסק השמן, והרי יכל לכתוב עליו דברים יותר 

ר פשוטים, כגון שהיה מסוגל לרפאות כמו אלישע, וכדומה, אך החיד"א בח
בשבח זה דוקא! התיישב בדבר, ואורו עיניו, שבעצם החיד"א בחכמתו כתב 
עליו נוסח שמעיד על גדלות למי שלא מבין ולא מתבונן, אבל מי שמבין 
רמזים, רואה שכוונתו של החיד"א לומר שאיש זה הוא בור ועם הארץ; מה 
שהחיד"א כתב הוא שאילו היה בזמן השונמית, היה לה עוד כלי ריק 

ות אותו, ולא היה עומד השמן בפניו, שכן היה לה עוד כלי ריקן למלא
לגמרי. מכאן שאם אדם לוחץ לקבל המלצה, צריך לקחת בחשבון שאם לא 
מגיע לו שבחים מיותרים, הוא עלול לקבל המלצה שתשפיל אותו ברמזים, 

 שמי שמבין בהם יראה את כונת הכותב. 
 

 ה' יסעדנו על ערש דוי
י"ד מהלכות אבל הלכה ו( "הנכנס לבקר את החולה כתוב ברמב"ם )פרק 

לא ישב לא על גבי מטה ולא על גבי כסא, ולא על גבי ספסל, ולא על גבי 
מקום גבוה, ולא למעלה ממראשותיו, אלא מתעטף ויושב למטה 
ממראשותיו ומבקש עליו רחמים ויוצא". ועניין העיטוף המוזכר כאן 

תעטף בטלית או בכיסוי על ברמב"ם, כנראה שהיו נוהגים בזמנם לה
ראשם. מקור לדברי הרמב"ם הוא מהגמ' שאומרת )שבת י"ב ע"ב( "שאני 

 -חולה, דשכינה עמו. דאמר רב ענן אמר רב, מנין ששכינה סועד את החולה 
שנאמר ה' יסעדנו על ערש דוי. תניא נמי הכי, הנכנס לבקר את החולה לא 

טף ויושב לפניו, מפני ישב לא על גבי מטה ולא על גבי כסא אלא מתע
ששכינה למעלה מראשותיו של חולה, שנאמר ה' יסעדנו על ערש דוי. ואמר 

שנאמר ה' יסעדנו  -רבא אמר רבין, מנין שהקדוש ברוך הוא זן את החולה 

על ערש דוי". הר"ן כותב שאם אדם לא יאכל יום אחד, הרי שכולו סוער 
צאי כיפור כאילו שלא מחמת רעב. ורואים איך אוכלים במוצאי ט"ב ובמו

אכלו כל ימיהם. אבל חולה, לא יכול לאכול כלום, ועל אף שעוברים עליו 
כמה ימים כך, הוא חי והולך ומבריא. אין זאת אלא שהקב"ה סועד אותו 

 ותומך בו, וזהו ה' יסעדנו על ערש דוי. 
 

 הרהור בתשובה בביקור חולים
טים. הרב חיד"א אומר ביקור חולים היא מצוה שיש בה ריבוי הלכות ופר

שאדם שנכנס לבקר את החולה, צריך להרהר בתשובה, שישים על לבו מה 
 סופו של כל אדם. רק שלא יאמר את זה בקול רם, שלא יבעית את החולה. 

 
 גדולה הכנסת אורחים יותר מהקבלת פני שכינה

התורה כותבת בפרשת השבוע על ביקור חולים שעשה הקב"ה שבא לבקר 
הִנֵּּה את אברהם א א וְּ ינָיו וַיַרְּ בינו. וכתוב שם )בראשית י"ח ב'( 'וַיִשָא עֵּ

ל וַ  תַח הָאֹהֶּ רָאתָם מִפֶּ א וַיָרָץ לִקְּ לֹשָה אֲנָשִים נִצָבִים עָלָיו וַיַרְּ תָחוּ שְּ יִשְּ
צָה'. באים אנשים לבקרו, אברהם עוזב את הקב"ה כדי לטפל באורחיו.  אָרְּ

גדה בראשית פרק י"ח ג' ד"ה 'ויאמר'( ולמדו מכאן חז"ל )מדרש א
"להקב"ה אמר שלא יסלק שכינתו משם כדי שילך לקראת אורחים. מיכאן 
אתה למד שגדולה הכנסת אורחים יותר מהקבלת פני שכינה". והאחרונים 
שואלים מנין יש כאן ראיה כולי האי? מסביר הגאון על זה, שזה נלמד ממה 

בשעה שהשכינה היתה על ראשו,  שכתוב וירא, וירץ. מכאן שראה אותם
ועזב אותה מאחורי גבו בשעה שרץ לקראתם, מכאן שגדולה יותר מהקבלת 
פני שכינה. ויש מפרשים אחרת, שכשאדם בא לבהכנ"ס, צריך לרוץ כמו 
ת ה'. וכשיוצא מבית הכנסת,  פָה לָדַעַת אֶּ דְּ עָה נִרְּ נֵּדְּ שכתוב )הושע פ"ו ג'( 'וְּ

בינו 'יוצא' ממקום השכינה, ובמקום צריך לצאת לאט לאט. ואברהם א
לצאת לאט כדין, יוצא במרוצה; ואיך עושה כן? אלא על כרחך שהמצוה 

 שאליה רץ יותר חשובה מהקבלת פני שכינה. 
 

 רפואתו של המלאך רפאל
כשהמלאך רפאל מרפא את אברהם אבינו, לא צריך לשם כך להניח את ידו 

שים שמניחים את ידיהם על על ראשו כנהוג אצל רבנים בשעה שמברכים אנ
ראש המתברך. אלא, רק ראה אותו, וכבר נהיה בריא ויכול לרוץ, שכך 
כתוב וירא, וירץ. כלומר, שרק ראה את המלאך רפאל, וכבר מסוגל לרוץ 

 אליו. 
 

 המשכיותו של הרב צדקה זצוק"ל
מחר תהיה האזכרה של מורנו ורבנו ועטרת ראשנו גאון עוזנו ותפארתנו 

ראש הישיבה הרב יהודה צדקה זצ"ל, זכותו תגן עלינו ועליכם מור דודי 
ועל כל בית ישראל, ונאמר דבר בשבחו. כתוב בפסוק )בראשית יח י"ט( 'כִי 

ךְּ ה רֶּ רוּ דֶּ שָמְּ יתוֹ אַחֲרָיו וְּ ת בֵּ אֶּ ת בָנָיו וְּ צַוֶּּה אֶּ ר יְּ מַעַן אֲשֶּ תִיו לְּ דַעְּ ' לַעֲשׂוֹת יְּ
מַעַן הָ  פָט לְּ דָקָה וּמִשְּ ר עָלָיו'. מה הביאצְּ ר דִבֶּ ת אֲשֶּ רָהָם אֵּ ור בִיא ה' עַל אַבְּ

בשבח של כי ידעתיו, וכי חסר במה להשתבח באברהם אבינו, והרי יש הוא 
מסר את נפשו, שנלחם נגד נמרוד, וקפץ לכבשן האש, ומפרסם את שמו של 
הקב"ה בכל העולם, ולא מצא הכתוב לשבחו אלא בידיעה שיצוה את בניו 

ו ללכת בדרך התורה. ושבח זה הוא לא רק חסד, אמונה ובטחון ואת בית
בהקב"ה, אלא שדאג להמשכיות שבניו ימשיכו הלאה בדרך התורה, ובדרך 
הצדקה והחסד. כבר כמה שנים אמרתי את השבח הזה על ראש הישיבה, 

 שהוא זכה שבני ביתו ילכו הלאה בדרכו. 
 

 רך כתמר וקשה כארז
בָנוֹן יִשְּׂ ועוד דבר, שכתוב )תהלים צ ז בַלְּ רֶּ אֶּ רָח כְּ גֶּה. "ב יג יד( 'צַדִיק כַתָמָר יִפְּ

רִיחוּ'. ודרשו חז"ל שהצדיק נמשל  ינוּ יַפְּ רוֹת אֱלֹקֵּ חַצְּ ית ה' בְּ בֵּ תוּלִים בְּ שְּ
לתמר, לפירות, וגם לארז שגזעו מחליף. ומביא הרב בספרו קול יהודה בשם 

קא תמר וארז, היה משוה בעל ה'בן איש חי' זיע"א, שקשה למה נקט דו
לאגוז שיש בו פירות וגזעו מחליף? אלא, שהצדיק צריך להיות פעם כתמר 
ופעם כארז. התמר הוא רך, מתוק, טוב, עדין, והארז הוא קשה. כשצריך 
לקרב רחוקים, ולהחזיר אותם לאבינו שבשמים, צריך להיות אתם רך 

ם, צריך להיות כתמר. אבל אם הוא רואה דברים שיש בהם חילול שם שמי
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קשה כארז ותקיף. היום רוב רובם של הרבנים הספרדים בארץ ובחוץ 
 לארץ הם תלמידיו ויוצאי חלציו, אשריו שזכה לכך. 

 
 דרישתה וקפיצתה של רחל על בניה

כתוב בפרשתנו על שרה אמנו שאמר לו הקב"ה לאברהם אבינו שזרעו יקרא 
ר אֱלֹקִ  ינֶּיךָ עַ על יצחק. )בראשית כ"א יב( 'וַיֹאמֶּ עֵּ רָהָם אַל יֵּרַע בְּ ל אַבְּ ל ים אֶּ

יִ  קֹלָהּ כִי בְּ מַע בְּ יךָ שָׂרָה שְּ לֶּ ר תֹאמַר אֵּ ךָ כֹל אֲשֶּ עַל אֲמָתֶּ ךָ הַנַּעַר וְּ א לְּ חָק יִָָּרֵּ צְּ
למדנו שהיה אברהם טפל לשרה  -זָרַע'. ואומר רש"י "שמע בקולה 

בגלל מידת בנביאות". שרה אמנו זכתה לדרגה כל כך גבוהה בנבואה, 
הצניעות שבה. נצטט כאן את דברי המדרש על רחל אמנו שבימים אלו יחול 
ההילולא שלה, כיצד עמדה להתפלל ולבכות. )מדרש איכה רבה ד"ה כד רבי 
יוחנן( "באותה שעה קפצה רחל אמנו לפני הקב"ה ואמרה רבש"ע גלוי 

ם לפניך שיעקב עבדך אהבני אהבה יתירה ועבד בשבילי לאבא שבע שני
וכשהשלימו אותן שבע שנים והגיע זמן נשואי לבעלי יעץ אבי להחליפני 
לבעלי בשביל אחותי והוקשה עלי הדבר עד מאד כי נודעה לי העצה 
והודעתי לבעלי ומסרתי לו סימן שיכיר ביני ובין אחותי כדי שלא יוכל אבי 
להחליפני, ולאחר כן נחמתי בעצמי וסבלתי את תאותי ורחמתי על אחותי 

א תצא לחרפה, ולערב חלפו אחותי לבעלי בשבילי ומסרתי לאחותי כל של
הסימנין שמסרתי לבעלי כדי שהיא סבור שהיא רחל, ולא עוד אלא 
שנכנסתי תחת המטה שהיה שוכב עם אחותי והיה מדבר עמה והיא שותקת 
ואני משיבתו על כל דבר ודבר כדי שלא יכיר לקול אחותי וגמלתי חסד 

ה ולא הוצאתיה לחרפה, ומה אני שאני בשר ודם עפר עמה, ולא קנאתי ב
ואפר לא קנאתי לצרה שלי ולא הוצאתיה לבושה ולחרפה, ואתה מלך חי 
וקיים רחמן מפני מה קנאת לעבודת כוכבים שאין בה ממש והגלית בני 
ונהרגו בחרב ועשו אויבים בם כרצונם, מיד נתגלגלו רחמיו של הקדוש ברוך 

ני מחזיר את ישראל למקומן הה"ד וכו' " עכ"ל הוא ואמר בשבילך רחל א
המדרש. יש לשים לב למה שאומר המדרש, שרחל 'קפצה' להתפלל, ולא 
בדרך תחנונים כמו האבות, והרי היו שם כבר האבות הקדושים, שהיה שם 
אברהם ויצחק, אלא שהיא רצתה לעמוד ולדרוש על פתיחות הגישה לקברה 

עולם עומדים ועושים חומה מסביב לעתיד. אמרה להם שבשעה שאומות ה
לקברה לבל נוכל לגשת לשם, מה עוד שהולכים למכור את קברה ל"ע, וב"ה 
שעדיין אפשר להגיע לשם, קופצת רחל ואומרת גלוי וידוע לפניך כל מפעליי 
בחיים, עד שנתגלגלו רחמיו של הקב"ה ונשבע להחזירם למקומם. ועל זה 

כִי טז( 'כֹ-אומר הנביא )ירמיה ל"א יד הִי בְּ מָע נְּ רָמָה נִשְּ ה אָמַר ה' קוֹל בְּ
ינֶּנּוּ. כֹה ם עַל בָנֶּיהָ כִי אֵּ הִנָּחֵּ אֲנָה לְּ בַכָה עַל בָנֶּיהָ מֵּ ל מְּ רוּרִים רָחֵּ אָמַר ה'  תַמְּ
שָ  אֻם ה' וְּ ךְּ נְּ עֻלָתֵּ עָה כִי יֵּש שָׂכָר לִפְּ ינַיִךְּ מִדִמְּ עֵּ כִי וְּ ךְּ מִבֶּ עִי קוֹלֵּ ץ מִנְּ רֶּ אֶּ בוּ מֵּ

בוּלָם'. ואימתי ישא שָבוּ בָנִים לִגְּ אֻם ה' וְּ ךְּ נְּ אַחֲרִיתֵּ וָה לְּ יֵּש תִקְּ ובו וֹיֵּב. וְּ
הבנים, עד מתי נהיה במצב כזה. אנחנו אומרים עכשו! החב"דניקים 

, אבל אנחנו אומרים עכשו! והרי כך נשבעת לרחל NOWאומרים משיח 
מר שיבאו עמי אמנו, תקיים את השבועה. ויבאו ישראל מארץ אוייב, כלו

ארצות, ושבו בנים לגבולם, שיחזרו לתורה ולמצוות וליראת שמים. ועוד, 
 שיבאו לגבולות אותם הבטיח הקב"ה לאבותינו ואבות אבותינו. 

 
 אם תקיימו 'האספו' תזכו לאחרית הימים

כשיעקב אבינו יצא מהעולם, אסף את בניו, וכתוב על זה )בראשית מ"ט א' 
רָא יַעֲ  רָ ב'( 'וַיִקְּ ר יִקְּ ת אֲשֶּ ם אֵּ אַגִידָה לָכֶּ פוּ וְּ אָסְּ ר הֵּ ל בָנָיו וַיֹאמֶּ ם קֹב אֶּ כֶּ תְּ א אֶּ

ל אֲ  רָאֵּ ל יִשְּׂ עוּ אֶּ שִמְּ נֵּי יַעֲקֹב וְּ עוּ בְּ שִמְּ צוּ וְּ אַחֲרִית הַיָמִים. הִָָּבְּ ם'. רצה בְּ בִיכֶּ
לגלות להם את זמן הקץ והגאולה, אלא שיש ביניהם ריב ומחלוקת, בת 

ה בגבירתה ותלמיד ברבו, יש שנאה בתוך ישראל. אומר קמה באמה ושפח
הרמב"ם שכשאדם עושה עוון, מכריע את העולם כולו לכף חובה, על אף 
שהוא רק יחיד. אם יחיד עשה מצוה אחת, מכריע את העולם כולו לכף 
זכות. רואים היום שקם אחד ורצח ראש ממשלה, ויש עצורים רבים עד 

. אומר יעקב לבניו, שלא יחלקו, ולא יריבו, היום, על אף שהיה יחיד ובודד
כל ריב ומחלוקת ושנאה וקטגור נגד היהדות והדתיים, מרחיקים את זמן 
הקץ. האספו ושמעו, אומרים לו הרי יש מפלגות רבות וכל אחד רוצה 
להבחר. אומר להם יעקב אבינו, עיזבו את כל הבחירות, הקבצו תחת דגל 

קינו ה' אחד'. כמו שה' אחד ואין בלתו, אחד, אמרו לו 'שמע ישראל ה' אל
כך אנחנו נכנסים לאחדות. בפרט שהאוייב נמצא בשער וזוממים להרוג 
ולהשמיד את ישראל, עכשו זה הזמן להתאסף. ועל זה אומר הנביא ירמיה, 

נִי מוֹשִ  ל כִי הִנְּ רָאֵּ חַת יִשְּׂ אַל תֵּ דִי יַעֲקֹב וְּ אַתָה אַל תִירָא עַבְּ ךָ עֲ )פמ"ו כז( 'וְּ
אֵּ  שַאֲנַן וְּ שָקַט וְּ שָב יַעֲקוֹב וְּ יָם וְּ ץ שִבְּ רֶּ אֶּ עֲךָ מֵּ ת זַרְּ אֶּ רָחוֹק וְּ ין מַחֲרִיד'. ישבו מֵּ

כל אחד בביתו ובשכונתו, ואין מחריד, ואדרבה יתקיים בנו 'והיו למשסה 
 שוסיך ורחקו כל מבלעיך. ישיש עליך אלקיך כמשוש חתן על כלה'. 

 
 שנזכה לומר ברוך שם בקול

שהקב"ה יעלה עלינו ממרום , ונזכה כולנו להתאחד ולומר יחדיו  יה"ר
'שמע ישראל ה' אלקינו ה' אחד'. וגם אומרים חז"ל שיעקב אבינו ענה לבניו 
ברוך שם כבוד מלכותו לעולם ועד. וביום כיפור אומרים אותו בקול רם. 
אומר יעקב אבינו שאם כולם מאוחדים ומאמינים בהקב"ה, ומקיים את 

 כמו שהתורה דורשת, אז אפשר לומר בקול רם.  המצוות
 

יה"ר שהקב"ה יטע תורתו ואהבתו בלבנו ותהיה יראתו על פנינו לבלתי 
נחטא, ונזכה ללמוד תורה ולהתאחד בקיום תורה ומצוות ונזכה לגאולה 

 שלמה בעגלא ובזמן קריב ואמרו אמן. 
 

יךָ מַחֲזִיק אסיים במה שכתוב בהפטרת השבוע )ישעה מ"א( 'כִי אֲנִי ה'  אֱלֹקֶּ
תִיךָ'. וכתוב תזרם ורוח תשאם וסער ךָ אַל תִירָא אֲנִי עֲזַרְּ ר לְּ מִינֶּךָ הָאֹמֵּ ה יְּ
רוּחַ תִשָאֵּ  ם וְּ רֵּ ם תפיץ אותם, אין לחשוש מאומות העולם, ואח"כ כתוב ' תִזְּ

הַ  ל תִתְּ רָאֵּ דוֹש יִשְּׂ אַתָה תָגִיל בַה' בִקְּ עָרָה תָפִיץ אוֹתָם וְּ לָל'. ויה"ר שנזכה וּסְּ
לגאולה קרובה במהרה בימינו. נפנה מכאן לאמותינו, רחל ושרה שיתאחדו 

  ויתפללו עלינו שנגאל במהרה ומיד, וכן יה"ר ונאמר אמן.
 

 את פינת השאלות פותח הרב אברהם רביב שליט"א, ואלו הן דבריו:
ע 'ברכת יישר כח וחזק וברוך לכבוד מורנו ורבנו, אנחנו שמחים להודי

לציבור הצופים הרחב בכל נקודות הצפיה ברחבי הארץ, כי במסגרת 
השיעורים המשודרים של כבוד מורנו ורבנו, ובסיום כל שיעור, תיוחד פינת 
קשר לכל נקודות הצפיה לשאול שאלה בשידור ישיר וחי לכבוד מורנו הרב, 

ר והוא ישיב בהלכה לכל נקודת שידור. מדי שבוע ושבוע תועלה נקודת שיעו
אחרת, כך שלא רק תהיה צפייה בשיעורי הרב, אלא יהיה גם קשר ישיר 

 בשאלות בהלכה לכבוד מורנו הרב'. 
כבר הערב נמצא אתנו מאזין וצופה מנקודת שידור בירושלים, שיש לו 

 שאלה, ועל קו הטלפון נמצא מר חיים דיין מירושלים, בבקשה. 
 

 שאלת המאזין: 
לָתִי לכבוד מרן הראשל"צ, אֵּ היא בעניין שאלת הגשמים. בן  שְּ

חוץ לארץ שנמצא בארץ בביקור, והגיע זמן שאלת הגשמים, שהוא מוקדם 
מהזמן שמתחילים לשאול גשמים בחו"ל. לבני ארץ ישראל שואלים בז' 
במרחשוון, ולבני חוץ לארץ שואלים אחר ששים יום לתקופת תשרי. כיצד 

האם כבני ארץ ישראל  ינהג אותו בן חוץ לארץ השוהה בארץ בימים אלו,
בז' במרחשוון, או כבני חוץ לארץ שהוא ששים יום בתקופת תשרי. ואותה 
שאלה כמובן תהיה גם להפך, אם בן ארץ ישראל הנמצא בחוץ לארץ 
בשליחות וכדומה, והגיע ז' מרחשוון, שבחו"ל עדיין לא מתחילים לומר אז 

ארץ ישראל  שאלת גשמים, והשאלה כיצד ינהג, האם יתחיל לומר כבני
שזהו מקומו, או שמא כבני המקום שנמצא שם, וימתין אחרי ששים יום 

 לתקופת תשרי?
 

 תשובת הרב: 
שאלה זו היא שאלה חשובה, והסוגיה המתייחסת אליה ארוכה 
מארץ מדה ורחבה מני ים, ואי אפשר לסכם אותה במספר דקות. אבל רק 

ר, שיעיינו במקור לדין נזכיר למאזינים תלמידי החכמים שרוצים לעיין בדב
הזה בספר פרי חדש על השו"ע או"ח סימן קי"ז ובברכי יוסף על סימן 
קי"ח, שם תמצא מחלוקת עצומה ביניהם האם יתפלל ויברך על אשתו 
ובניו הנמצאים בחוץ לארץ בשעה שהוא נמצא בארץ, וכן על אשתו ובניו 

פרנסתו,  שנמצאים בארץ ישראל בשעה שהוא נמצא בחוץ לארץ, על מקום
 או על המקום שהוא נמצא בו בפועל. 

 
ויש עוד נידון שהוא מקור לדין הזה, וכדאי לעיין בו, והוא בנוגע לשאלה 
האם אדם שמתפלל במקום שנמצא וחל שינוי בתפלה במקום אחר, למשל 
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יוצא בן ארץ ישראל לחוץ לארץ באופן המותר, כגון שיוצא ללמד תורה או 
צאת לשם טיול בעלמא אסור, ובשעה שיצא כבר להביא עולים משם, שכן ל

התחיל לומר ברך עלינו והזכיר ותן טל ומטר, אבל במקום שהולך לשם 
עדיין לא התחילו לומר ותן טל ומטר, על זה אומר הרב חיד"א שאין שום 
שאלה ואין זה אלא חוכא ואטלולא, שהרי כבר אמר 'ברך עלינו' וכבר 

שם כבני חוץ לארץ, וכי חוזר בו ומתחרט  הזכיר 'ותן טל ומטר', ואיך ישנה
על מה שהתפלל כבר כאן? על כן, ימשיך לומר גם בתקופה זו ותן טל ומטר, 

 על אף שבני חוץ לארץ לא התחילו לומר ותן טל ומטר. 
 

: אם נשאר באותו מקום ששוהה עתה למשך כל החורף, כגון בני לסיכום
כפי המקום  -יאמר תורה שבאים ללמוד בישיבות בארץ, הדין הוא ש

את שאלת הגשמים. ואם הוא נייד, שנוסע מכאן לשם ומשם  -שנמצא שם 
לכאן, אז נכנס למחלוקת הנ"ל, )ובאמת גם בעל הפרי חדש וגם בעל הברכי 
יוסף היו חיים בארץ ישראל, והיו יוצאים לשליחויות לחוץ לארץ, ולמדו 

לעיל, יש אומרים  את הסוגיה הזאת בעיון רב הלכה למעשה(  וכמו שאמרנו
שיאמר כמו בארץ ישראל, ויש אומרים כפי המקום שנמצאים שם אשתו 

 ובניו.
 

 *רוצים לקבל קול צופיך באמייל כל שבוע !!
 webmaster@harav.org -שלחו לנו בבקשה באמייל  ל
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